[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 октября 2009 г.

	№
	2287

	г.Ухта,  Республика Коми

Об обучении граждан начальным знаниям

в области обороны, их подготовке по основам

военной службы и организации учебных сборов

в 2009-2010 учебном году

Во исполнение требований Федерального закона Российской Федерации           от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с Положением о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441, в соответствии с Инструкцией об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, утверждённой приказом Министра обороны Российской Федерации и Министра образования Российской Федерации от 3 мая 2001 г. № 203/1936 и в целях своевременного и качественного обучения граждан начальным знаниям в области обороны, их подготовки по основам военной службы и организации учебных сборов в 2009-2010 учебном году, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по вопросам обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2009-2010 учебном году (приложение).

2. Начальнику МУ «Управление образования» администрации                  МОГО «Ухта» (Безносикова Н.А.):

2.1. Осуществлять контроль за организацией обучения учащихся общеобразовательных учреждений начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы в муниципальных образовательных учреждениях;

2.2. Обеспечить участие муниципальных образовательных учреждений в конкурсе на лучшую подготовку учащихся общеобразовательных учреждений к военной службе;

2.3. Обеспечить проведение методических объединений преподавателей общеобразовательных учреждений;

2

2.4. Обеспечить взаимодействие муниципальных образовательных учреждений с военным комиссариатом города Ухты при подготовке и проведении учебных сборов с учащимися общеобразовательных учреждений, проходящими

подготовку по основам военной службы;

2.5. Оказывать помощь муниципальным образовательным учреждениям в создании и совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения учащихся общеобразовательных учреждений начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

2.6. Представлять ежегодно в военный комиссариат города Ухты сведения по формам, согласно приложению № 1 к Инструкции от 3 мая 2001 г. № 203/1936 «Об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы»;

2.7. Организовывать мероприятия по военно-патриотическому воспитанию учащихся общеобразовательных учреждений и оказывать содействие муниципальным образовательным учреждениям в совершенствовании военно-патриотического воспитания учащихся общеобразовательных учреждений.

3. Военному комиссару города Ухты (Стринадкину Н.В.):

3.1. Оказывать практическую и методическую помощь муниципальным образовательным учреждениям и организациям, при которых созданы учебные пункты, в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе преподавателей, осуществляющих подготовку по основам военной службы, в совершенствовании учебно-материальной базы;

3.2. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей с муниципальными образовательными учреждениями в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, а также проведению мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан;

3.3. Определить совместно с МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» сроки проведения учебных сборов;

3.4. Участвовать в работе методических объединений преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы;

3.5. Участвовать в проведении мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно-профессиональной ориентации.

4. Начальнику МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации МОГО «Ухта» (Контиевская Л.А.) обеспечить ежегодную организацию спортивных массовых мероприятий, спартакиад среди молодежи допризывного и призывного возраста по военно-прикладным видам спорта.

3

5. Начальнику МУ «Управление здравоохранения» администрации        МОГО «Ухта» (Алтынбаев Р.Ф.) принять меры по совершенствованию системы медицинского обеспечения для проведения лечебно-оздоровительных мероприятий при подготовке граждан к военной службе.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Соболева С.С.

8. Признать утратившим силу постановление главы МОГО «Ухта»                    от 08 августа 2008 г. № 1708 «Об обучении граждан начальным знаниям в области обороны, их подготовке по основам военной службы и организации учебных сборов в 2009-2010 учебном году».

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Руководитель администрации

     О.В. Казарцев

Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 23 октября 2009 г. № 2287

ПЛАН
основных мероприятий по вопросам обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2009-2010 учебном году
	№ п/п
	Наименование мероприятии
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка

о выполнении

	1.
	Провести методические занятия с преподавателями, ведущими подготовку по ОВС (по плану работы методического объединения преподавателей, ведущих подготовку по ОВС)
	Третий понедельник месяца
	МУ «Управление образования», ОУ НПО и СПО, военный комиссариат

	2.
	Вновь назначенных преподавателей, ведущих подготовку по ОВС, отправлять на курсы в институт усовершенствования учителей
	Постоянно
	МУ «Управление образования», ОУ НПО и СПО

	3.
	Директорам образовательных учреждений назначить ответственных за работу с допризывной молодежью и проведение мероприятий по военно-патриотическому воспитанию учащихся
	До 15.09.2009

года
	МУ «Управление образования»,директора образовательных учреждений

	4.
	Постоянно совершенствовать воспитательную роль уроков и внеклассных мероприятий, тесно увязывать материал с жизнью Вооруженных Сил Российской Федерации и военной службой
	Постоянно
	Преподаватели образовательных учреждений

	5.
	Составить график проведения родительских собраний граждан 1993 г.р., организовать и провести их во всех образовательных учреждениях
	Ноябрь-декабрь 2009 года
	Военный комиссариат, директора образовательных учреждений

	6.
	Проводить постоянно среди учащихся работу по отбору кандидатов для поступления в военные учебные заведения МО РФ
	Постоянно
	Военный комиссариат, преподаватели, ведущие подготовку по ОВС

	7.
	Проводить деловые встречи, «прямые проводы», для призывников и их родителей с работниками администрации МО, военного комиссариата, прокуратуры, юристами, отделом внутренних дел
	В течении года
	Заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта», военный комиссариат

	8.
	Проводить разъяснительную работу в средствах массовой информации по разъяснению законодательства Российской Федерации о воинской обязанности граждан, роли Вооруженных Сил России, воинском мужестве и героизме
	Ежегодно не менее 4 раз
	Военный комиссариат, МУ «Управление образования», ОУ НПО и СПО

	9.
	Организовать проведение «Дня призывника»
	Ноябрь 2009 года
	Администрация МОГО «Ухта», военный комиссариат, управление по делам ГО и ЧС, МУ «Управление физической культуры и спорта»

	10.
	Провести для юношей 10 классов общеобразовательных учреждений и учащихся 1-2 курса образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования 5-дневные учебные сборы
	Май 2010 года
	МУ «Управление образования», ОУ НПО и СПО, военный комиссариат, управление по делам ГО и ЧС, МУ «Управление физической культуры и спорта»

	11.
	Подвести итоги обучения учащихся по основам военной службы в образовательных учреждениях за 2009-2010 учебный год
	Июнь 2010 года
	МУ «Управление образования», ОУ НПО и СПО, военный комиссариат

______________________